

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 1.1	Herstellungsmaßnahmen: - dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/Aushagerung - Kompostierung Mähgut	0,3796 ha	2.300 €/ha	873,08
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege: - zweischürige Mahd mit Heugewinnung und Pflegegang	0,3796 ha	373 €/ha	141,59
	Summe:			1.014,67
ÖG 1.2	Herstellungsmaßnahmen: - einschürige Mahd zur Erstinstandsetzung (maschinell inkl. Mähgut-Entfernung)	0,1490 ha	474 €/ha	70,63
	- Anpflanzung von Feldgehölzen incl. 1 Jahr Fertigstellungspflege	0,1490 ha	638 €/m ²	9.506,20
	- Errichtung eines Holzhortenzaunes 1,10m hoch	320 m	18 €/m	5.760,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege: - Entwicklungspflege/Jungwuchspflege der Gehölze (2 Jahre)	0,1490 ha	0,80 €/m ²	1.192,00
	- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pflegeschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,14970 ha	9.705 €/ha	1.446,04
	- Zaunerhaltung	320 m	2,22 €/m	710,40
Summe:			18.685,27	
ÖG 3	Herstellungsmaßnahmen: - einschürige Mahd zur Erstinstandsetzung (maschinell inkl. Mähgutentfernung)	0,2040 ha	474 €/ha	96,69
	- Baumpflanzungen (14 - 16 StU)	16 Stk.	198,20 €/Stk.	2.576,60
	- Feldgehölzpflanzungen	0,2040 ha	6,38 €/m ²	13.015,20
	- Errichtung Holzhortenzaunes 1,10 m hoch	280 m	18 €/m	5.040,00

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 3	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Feldgehölze über 2 Jahre	0,2040 ha	0,80 €/m ²	1.632,00
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Einzelbäume über 2 Jahre	16 Stk.	36,81 €/Stk.	588,96
	- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pflegeschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,2040 ha	9.705 €/ha	1.979,82
	- Pflegeschnitt Einzelbäume (3 Jahre)	13 Stk.	60,68 €/Stk.	970,88
	- Zaununterhaltung	280 m	2,22 €/m	621,60
	Summe			26.521,75
ÖG 4	Herstellungsmaßnahmen:			
	- einschürige Mahd zur Erstinstandsetzung (maschinell inkl. Mähgutentfernung)	0,7023 ha	474 €/ha	332,89
	- Anpflanzung von Feldgehölzen incl. 1 Jahr Fertigstellungspflege	0,7023ha	6.38 €/m ²	44.806,74
	- Errichtung eines Holzhortenzaunes 1,10m hoch	185 m	18 €/m	3.330,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege	0,7023 ha	0,80/m ²	5618,40
- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pflegeschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,7023 ha	9.705 €/ha	6815,82	
- Zaununterhaltung	185 m	2,22 €/m	410,70	
	Summe			61.314,55
ÖG 5	Herstellungsmaßnahmen:			
	- dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/ Aushagerung – Kompostierung Mähgut	*1,737 ha	2.300 €/ha	*3.995,10
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- zweischürige Mahd mit Heugewinnung und Pflegegang oder extensive Rinderbeweidung	1,737 ha	373 €/ha	819,86
	- im Mittel beider Maßnahmen	1,737 ha	315 €/ha	547,16
	*1,737 ha	370 €/ha	*642,69	
	Summe			*4.637,79

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 6	Herstellungsmaßnahme:			
	- dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/ Aushagerung – Kompostierung Mähgut	0,5871 ha	2.300 €/ha	1.350,33
	- Anpflanzung von Obstbäumen (10 – 18 STU) mit Pflanzlochbohrer/Kleinbagger	60 Stk.	173,49 €	10.409,40
	- Errichtung eines Elektro-Glattdrahtzaunes mit Holzpfählen	350 m	1,26 €/m	441,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Erziehungsschnitt jährlich (5 Jahre)	60 Stk.	60,68 €/Stk	3.640,80
	- Altbaumschnitt alle 10 Jahre	60 Stk.	60,68 €/Stk	3.640,80
- Unterhaltspflege zweischürige Mahd Grünland und Pflegegang	0,5871 ha	373 €/ha	218,99	
- Unterhaltungskosten Zaun	350 m	0,35 €/m	122,50	
Summe				19.823,82
ÖG 7	Herstellungsmaßnahmen:			
	- Tiefengrubbern (35-40 cm tief)	0,2044 ha	60,77 €/ha	1,20
	- Baumpflanzungen (14 - 16 STU);	20 Stk.	198,20€/Stk.	3.964,00
	- 1 Jahr Fertigstellungspflege			
	- Gras - Kräuteransaat	0,2044 ha	0,33 €/m²	674,52
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Einzelbäume über 2 Jahre	20 Stk.	36,81 €/Stk	736,20
- Pflegeschnitt Einzelbäume (3 Jahre)	20 Stk.	60,68 €/Stk	1.213,60	
- Unterhaltspflege zweischürige Mahd Grünland und Pflegegang	0,2044 ha	373 €/ha	76,24	
Summe				6.665,76

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 8	Herstellungsmaßnahme:			
	- dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/ - Aushagerung – Kompostierung Mähgut	1,4121ha 1,4121ha	2.300 €/ha 373 €/ha	3.247,83 526,71
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- zweischürige Mahd mit Heugewinnung und Pflegegang oder extensive Rinderbeweidung - im Mittel beider Maßnahmen	1,4121ha 1,4121ha	315 €/ha 370 €/ha	444,81 522,48
Summe				4.741,83
ÖG 9.1	Herstellungsmaßnahmen:			
	- dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/ - Aushagerung – Kompostierung Mähgut	*3,5371 ha 3,5371 ha	2.300 €/ha 373 €/ha	*8.135,33 1.319,34
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- zweischürige Mahd mit Heugewinnung und Pflegegang oder extensive Rinderbeweidung - im Mittel beider Maßnahmen	3,5371 ha *3,5371 ha	315 €/ha 370 €/ha	1.114,19 *1.308,73
Summe				*11.877,59
ÖG 9.2	Herstellungsmaßnahmen:			
	- einschürige Mahd zur Erstinstandsetzung (maschinell inkl. Mähgutentfernung)	0,3055 ha	474 €/ha	144,81
	- Baumpflanzungen (14 - 16 Stk)	20 Stk.	198,20€/Stk.	3.964,00
	- Feldgehölzpflanzungen (1,5m x 1,5m)	0,3055 ha	6,38 €/m ²	19.490,90
	- Errichtung Holzhortenzaunes 1,10 m	925 m	18 €/m	16.650,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Feldgehölze über 2 Jahre	0,3055 ha	0,80 €/m ²	2.444,00
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Einzelbäume über 2 Jahre	20 Stk.	36,81 €/Stk.	736,20
- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pflegeschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,3055 ha	9.705 €/ha	2.964,88	
- Pflegeschnitt Einzelbäume (3 Jahre)	20 Stk.	60,68 €/Stk.	1.213,60	
- Zaununterhaltung	925 m	2,22 €/m	2.053,50	
Summe				49.661,89

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 10	Herstellungsmaßnahmen:			
	- einschürige Mahd (maschinell) incl. Mähgutentfernung	0,2608ha	474 €/ha	123,62
	- Feldgehölzpflanzungen (1,0 m x 1,0 m)	0,1308ha	6,38 €/m ²	8.345,04
	- Baumpflanzungen (14 – 16 STU)	25 Stk.	198,20€/Stk	4.955,00
	- Errichtung Holzhortenzaunes 1,10 m hoch	540 m	18 €/m	9.720,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Feldgehölze über 2 Jahre	0,1308ha	0,80 €/m ²	1.046,40
- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Einzelbäume über 2 Jahre	25 Stk.	36,81 €/Stk.	920,25	
- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pfleageschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,1308ha	9.705 €/ha	1.843,95	
- Pfleageschnitt Einzelbäume/Abtransport Schnittgut (3Jahre)	25 Stk.	60,68 €/Stk.	1.517,00	
- Zaununterhaltung	540 m	2,20 €/m	1.198,80	
Summe				29.095,52
ÖG 11	Herstellungsmaßnahmen:			
	- dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/Aushagerung – Kompostierung Mähgut	1,2105 ha	2.300€/ha	*2.784,15
	- Herstellung Ufersaum 2 x 5 m mit Feldgehölzen	0,2564 ha	6,38 €/m ²	*16.358,32
	- Baumpflanzungen (14 – 16 STU)	20 Stk.	198,20€/Stk.	*3.964,00
	- Gewinnung von Weidensetzlingen,	10 Stk.	36,00 €/Stk.	360,00
	- Errichtung Knotengeflechtzaun (2m hoch)	462 m	5,80 €/m	*2.679,60
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Feldgehölze über 2 Jahre	0,2564 ha	0,80 €/m ²	*2.056,20
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Einzelbäume über 2 Jahre	20 Stk.	36,81 €/Stk.	*736,20
	- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pfleageschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,2564 ha	9.705 €/ha	*2.488,36
	- Pfleageschnitt Einzelbäume/Abtransport Schnittgut (3 Jahre)	20 Stk	60,68 €/Stk.	*1.213,60
- Zweischürige Mahd mit Heugewinnung x Pflegegang oder extensive Rinderbeweidung	1,2105 ha	373 €/ha	430,44	
- im Mittel beider Maßnahmen	1,2105 ha	315 €/ha	363,51	
	1,2105 ha	370 €/ha	*426,98	
Summe				32.767,20

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 12	Herstellungsmaßnahmen:			
	- einschürige Mahd (maschinell) incl. Mähgutentfernung	0,2425 ha	474 €/ha	114,95
	- Feldgehölzpflanzungen (1,5 m x 1,5 m)	0,2425 ha	6,38 €/m ²	15.471,50
	- Baumpflanzungen (14 – 16 STU)	10 Stk.	198,20 €/Stk	1.982,00
	- Errichtung Holzhortenzaunes 1,10 m hoch	420 m	18 €/m	7.560,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Feldgehölze über 2 Jahre	0,2425 ha	0,80 €/m ²	1.940,00
- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Einzelbäume über 2 Jahre	10 Stk.	36,81€/Stk.	368,10	
- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pflugeschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,2425ha	9.705 €/ha	2.353,46	
- Pflugeschnitt Einzelbäume/Abtransport Schnittgut (3 Jahre)	10 Stk.	60,68€/Stk	606,80	
- Zaununterhaltung	420 m	2,20 €/m	924,00	
Summe				31.320,81
ÖG 13	Herstellungsmaßnahme:			
	- Tiefengrubbern (35-40 cm tief)	2,450 ha	60,77 €/ha	148,89
	- Anpflanzung von Feldgehölzen incl. 1 Jahr Fertigstellungspflege (1,5 mx1,5 m)	0,5610ha	6,38 €/m ²	35.791,80
	- Gras – und Kräuteransaat	0,5610ha	0,33 €/m ²	1.851,30
	- Baumpflanzungen (14 – 16 STU)	47Stk.	198,20€/Stk.	9.315,40
	- Errichtung eines Holzhortenzaunes 1,10m hoch	2.440 m	18 €/m	14.152,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege der Gehölze (2 Jahre)	0,5610ha	0,80 €/m ²	4.488,00	
- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pflugeschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,5610ha	9.705 €/ha	5.444,50	
- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Einzelbäume über 2 Jahre	47 Stk.	36,81€/Stk.	1.730,07	
- Pflugeschnitt Einzelbäume/Abtransport Schnittgut (alle 3 Jahre)	47 Stk.	60,68€/Stk.	2.851,96	
- Zaununterhaltung	2.440 m	2,20 €/m	5.368,00	
Summe				81.141,92

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 14.1	Herstellungsmaßnahmen: - dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/Aushagerung – Kompostierung Mähgut	*0,2626 ha	2.300€/ha	*603,98
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege: - zweischürige Mahd mit Heugewinnung und Pflegegang oder extensive Rinderbeweidung - im Mittel beider Maßnahmen	0,2626 ha 0,2626 ha *0,2626 ha	373 €/ha 315 €/ha 370 €/ha	97,95 82,72 *97,16
	Summe			*881,81
ÖG 14.2	Herstellungsmaßnahmen: - dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/ Aushagerung – Kompostierung Mähgut	*2,9770 ha	2.300 €/ha	*6.847,10
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege: - zweischürige Mahd mit Heugewinnung und Pflegegang oder extensive Rinderbeweidung - im Mittel beider Maßnahme	2,9770 ha 2,9770 ha *2,9770 ha	373 €/ha 315 €/ha 370 €/ha	1.110,42 937,75 *1.101,49
	Summe			*9.996,76
ÖG 15	Herstellungsmaßnahmen: - dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/ Aushagerung – Kompostierung Mähgut	2,8235 ha	2.300 €/ha	6.494,05
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege: - zweischürige Mahd mit Heugewinnung und Pflegegang oder extensive Rinderbeweidung - im Mittel beider Maßnahme	2,8235 ha 2,8235 ha 2,8235 ha	373 €/ha 315 €/ha 370 €/ha	1.053,16 889,40 1.044,69
	Summe			9.451,30
ÖG 16	Herstellungsmaßnahmen: - einschürige Mahd zur Erstinstandsetzung (maschinell inkl. Mähgutentfernung)	0,055 ha	474 €/ha	26,07
	- Anpflanzung von Feldgehölzen incl. 1 Jahr Fertigstellungspflege(1mx1m)	0,055ha	6.38 €/m ²	3.509,00
	- Errichtung eines Holzhortenzaunes 1,10m hoch	210 m	18 €/m	3.780,00

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 16	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege der Gehölze (2 Jahre)	0,055 ha	0,80/m ²	440,00
	- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pflegeschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,055 ha	9.705 €/ha	533,78
	- Zaunerhaltung	210 m	2,22 €/m	466,20
	Summe			8.755,05
ÖG 18	Herstellungsmaßnahmen:			
	- dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/Aushagerung – Kompostierung Mähgut	*4,9206 ha	2.300€/ha	*11.317,38
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- zweischürige Mahd mit Heugewinnung und Pflegegang oder extensive Rinderbeweidung	4,9206 ha	373 €/ha	1.835,38
	- im Mittel beider Maßnahmen	4,9206 ha	315 €/ha	1.549,99
	*4,9206 ha	370 €/ha	*1.820,62	
	Summe			*16.523,37
ÖG 19	Herstellungsmaßnahmen:			
	- Rückbau alter Bodenversiegelungen			
	• Asphalt	2.370 m ²	10,75 €/m ²	25.477,50
	• Rückbau von Garagenbauten	400 m ³	80,33 €/m ³	2.132,00
	- Bodenlockerung	0,6397 ha	137,75 €/ha	88,12
	- Errichtung Holzhortenzaun	220 m	18,00 €/m	3.960,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
	- Baumgruppen 6310 (70 %/ ca. 40 Bäume)	40 Stck.	198,20€/Stck.	7.928,00
	- Pflegeschnitt Bäume	40 Stck.	60,68 €/Stck	2.427,20
- Gras- und Kräuteransaat	0,6397 ha	0,33 €/m ²	2.111,01	
- Jährliche Unterhaltungskosten Zaun	220 m	3,00 €/m	660,00	
	Summe			74.783,83

Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
ÖG 28	Herstellungsmaßnahmen:			
	- einschürige Mahd (maschinell) incl. Mähgutentfernung	0,3677 ha	474 €/ha	174,29
	- Feldgehölzpflanzungen (1,5 m x 1,5 m)	0,3677 ha	6,38 €/m ²	23.459,26
	- Baumpflanzungen (14 – 16 STU)	20 Stk.	198,20 €/Stk	3.964,00
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Feldgehölze über 2 Jahre	0,3677 ha	0,80 €/m ²	2.941,60	
- Entwicklungspflege/Jungwuchspflege Einzelbäume über 2 Jahre	20 Stk.	36,81€/Stk.	736,20	
- Unterhaltungspflege/Verjüngung durch Rückschnitt alle 10 Jahre (3x)/Pflegeschnitt incl. Abtransport Schnittgut	0,3677 ha	9.705 €/ha	3.568,53	
- Pflegeschnitt Einzelbäume/Abtransport Schnittgut (3 Jahre)	20 Stk.	60,68€/Stk	1.213,60	
Summe				36.057,48
ÖG 30	Herstellungsmaßnahme:			
	- dreischürige Mahd zur Erstinstandsetzung/ Aushagerung – Kompostierung Mähgut	0,1712 ha	2.300 €/ha	393,76
	- Anpflanzung von Obstbäumen (10 – 18 STU) mit Pflanzlochbohrer/Kleinbagger	17 Stk.	173,49 €/Stck.	2.949,33
	- Errichtung eines Elektro-Glattdrahtzaunes mit Holzpählen	189 m	1,26 €/m	238,14
	Entwicklungs- und Unterhaltspflege:			
- Erziehungsschnitt jährlich (5 Jahre)	17 Stk.	60,68 €/Stk	1.031,56	
- Altbaumschnitt alle 10 Jahre	17 Stk.	60,68 €/Stk	1.031,56	
- Unterhaltungspflege zweischürige Mahd Grünland und Pflegegang	0,1712 ha	373 €/ha	63,86	
- Unterhaltungskosten Zaun	189 m	0,35 €/m	66,15	
Summe				5.774,36
Gesamtsumme ÖG				541.494,33

**Vorläufige Kostenannahme lt. Kostendateien des TMLNU (Durchschnittswerte)
Anlage 8**

lfd. Nr.	Maßnahme/ Pflege	Menge	d-Kosten TMLNU	Gesamtpreis (GP) in €
A 1	Durchlassbauwerk - Artenschutzmaßnahme		Psch	100.000,00
A 2	Sicherungszaun	300 m	Psch.	40.000,00
A 3	Amphibienschutzanlage, beidseitig	300 m	Psch	40.000,00
A 4	Naturnaher Ausbau des „Culmbach“ (Bachbett/ Rückbau Wabenplatten)	200 m	Psch	60.000,00
A 5	Standgewässerentwicklung: - Entschlammung - Entbuschung - Sohlenbefestigung - Profilierung		Psch	227.023,00
A 6	Entsiegelung Betonfläche -. Ackerentwicklung	1.024 m ²	Psch	15.000,00
A 7	Entsiegelung Verkehrsfläche - Grünlandentwicklung	1.800 m ²	Psch	20.000,00
A 8	Abbruch/Entsiegelung Freilichtkino - Herstellung landwirtschaftlicher Nutzfläche		Psch	15.000,00
A 9	Standgewässerentwicklung: - Entsiegelung - Entschlammung - Entbuschung - Sohlenbefestigung - Profilierung - Feldgehölz- /Baumentwicklung		Psch	101.930,00
Gesamtsumme Ausgleichsflächen				618.953,00
Gesamtsumme				1.160.447,33